Plusieurs éléments constitutifs de l'affirmation et de la négation dérivent de cette première opposition:

1.1) On constate tout d'abord que le critère qui rend possible cette première distinction entre l'être et le néant est la connaissance. Ce facteur de prime abord épistémologique fait qu'être ou ne pas être, dans nos discours, dépend en grande partie de notre capacité à appréhender la réalité.³

Jean Scot insiste alors sur le caractère conventionnel des appellations d'être et de néant dans ce cas particulier. En effet, la formulation proprement érigénienne de cette première opposition revient systématiquement associée au "dire":

"Le premier mode [d'opposition entre 'être' et le 'non-être'] semble consister en celui par lequel la raison nous enseigne [*ratio suadet*] que toutes les choses qui s'offrent à la perception des sens corporels [*corporeo sensui*] ou à la compréhension de l'intelligence [*intelligentiae perceptioni*] sont appelées en toute vérité et à juste titre "être", [*rationabiliter dici esse*]. Tel est donc le mode principal et fondamental de division départageant les choses que l'on appelle 'être', et celles que l'on appelle 'non-être' [*dicuntur esse et non-esse*]."⁴

Par conséquent, le fait d'appeler la réalité inconnaissable "non-être" et son opposé "être" semble dériver d'une convention qui a trait au mode humain de connaissance et de langage. Cette appellation est donc relative. Ce faisant, Jean Scot ouvre la possibilité d'un renversement d'appellation, tout en tenant comme fondamentale (*prima atque summa*) cette première opposition. Autrement dit, il serait tout à fait envisageable et peut-être plus adéquat d'appeler "être" la réalité qui échappe à notre connaissance, et néant ce qui est passible d'appréhension.⁵

³ L'extension du concept d'être à tout ce qui est connu représente une rupture avec le refus de Cicéron de nommer "êtres" les choses qui sont seulement intelligées: "Esse ea dico quae cerni tangive possunt, ut fundum, aedes, parietem [...]. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrative non possunt, cerni tamen animo atque intelligi possunt, ut si usus capionem, si tutelam, si gentem [...]." Topiques, VI, 27. Cf. J.F. Courtine, "Les traductions latines d'ΟΥΣΙΑ", in *Les Catégories de l'Être*, PUF, Paris, 2003, p. 45.

⁴ *Periphyseon*, I 443, A, 3; édition Ed. Jeaneau. Traduction de F. Bertin, PUF, p. 67 et 68: "Quorum primus videtur esse ipse, per quem ratio suadet, omnia quae corporeo sensui, vel intelligentiae perceptioni succumbunt, posse rationabiliter dici esse, [...]. Iste igitur modus primus ac summus est divisionis eorum, quae dicuntur esse et non-esse."